9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Ata nº 1.760/2025

Aos dose dias do mês de novembro de 2025, às 19 horas em sessão ordinária sob a

presidência do vereador José L. Comin, todos os vereadores estavam presentes, foi aberta

a sessão com cumprimentos iniciais aos presentes e espectadores. No primeiro momento,

foi levada à votação a Ata nº 1759/2025, foi aprovada por todos os vereadores. Nos

Comunicados: Leitura do ofício 01/2025 sobre a desistência dos vereadores da terceira

idade. Leitura do informativo sobre como ingressar na UERGS de Caxias do Sul. Leitura do

ofício 203/2025 e 204/2025 convites da APAE. Leitura do projeto de decreto legislativo

02/2025. Leitura do parecer de admissibilidade referente ao projeto 1.729/2025, projeto

retorna para a comissão de orçamentária para fazer audiência pública e emitir parecer de

mérito. Tribuna Livre:  A assessora do deputado estadual Dionilso Marcon, a Sra. Marlene

usou o espaço para falar sobre a emenda parlamente no valor de duzentos e cinquenta mil

reais enviada ao município. Em seguida o coordenador distrital dos escoteiros Ivan Brugalli

usou o espaço para apresentar a história do movimento escoteiro, explicaram como ele

funciona e compartilharam exemplos das atividades que realizam. Os vereadores

demonstraram grande interesse, fizeram perguntas sobre o funcionamento do grupo e

destacaram a importância dos valores que o escotismo ensina, como disciplina, respeito,

solidariedade e amor à natureza. Ao final, os vereadores parabenizaram os escoteiros pelo

excelente trabalho desenvolvido e manifestaram o desejo de que um grupo de escoteiros

também seja criado em nossa cidade, fortalecendo o envolvimento dos jovens em ações

educativas e sociais. Grande Expediente: Não houve. Ordem do dia: Foi colocado em

votação o Projeto de Decreto Legislativo 02/2025, comentado pelos vereadores e o projeto

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Esclarecimentos Pessoais:

Não houve. Recados Finais: Não houve.

Nova Roma do Sul, 12 de novembro de 2025.

           José L. Comin                                Rosangela M. Tieppo
 Presidente do Legislativo                        1º Secretária